
 

REPUBLIKA HRVATSKA 

PRIMORSKO-GORANSKA ŽUPANIJA 

OPĆINA LOVRAN 

OPĆINSKI NAČELNIK 

 

KLASA: 402-06/25-01/26 

URBROJ: 2170-25-02-25-1 

Lovran, 9. prosinca 2025. g. 

Općinsko vijeće Općine Lovran 

n/r predsjednik Branislav Petković 

 

 

Na temelju članka 46. Statuta Općine Lovran („Službene novine Primorsko-goranske županije“ broj 

30/09, 54/12, i „Službene novine Općine Lovran“ br. 2/13, 3/13 – Ispravak, 8/14-pročišćeni tekst, 3/18, 

7/20 i 3/21) podnosim Općinskom vijeću Općine Lovran na razmatranje i usvajanje Prijedlog 

Programa u  socijalnoj skrbi i zdravstvenoj zaštiti Općine Lovran za 2026. godinu. 

 

Na temelju članka 23. Poslovnika Općinskog Vijeća Općine Lovran („Službene novine Primorsko-

goranske županije“ broj 43/09, „Službene novine Općine Lovran“ broj 2/13, 3/13- Ispravak 3/21) za 

izvjestitelja određujem Elviru Jović Ban, pročelnicu Upravnog odjela za društvene djelatnosti, financije 

i proračun. 

 

 

 

Općinski načelnik 

Bojan Simonič mag.oec. v.r. 

 

 

 

 

 

 



Obrazloženje uz Prijedlog Programa u  socijalnoj skrbi i zdravstvenoj zaštiti Općine Lovran za 

2026. godinu. 

 

Djelatnost socijalne skrbi obavljaju ustanove socijalne skrbi, jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, udruge, vjerske zajednice, druge pravne osobe, obrtnici i druge fizičke osobe koje 
obavljaju djelatnost socijalne skrbi, pod uvjetima i na način propisan Zakonom, propisom kojim se 
uređuje udomiteljstvo i provedbenim propisima. 
Kombinirana socijalna politika zagovara pluralizam kao okvir socijalne politike u kojem Vlada 
Republike Hrvatske i lokalne vlasti prepoznaju organizacije civilnog društva, strukovne komore i 
udruge, trgovačka društva, obitelj i druge dionike kao partnere u pripremi, donošenju te provedbi 
socijalnih programa. 
Pravo na naknadu za troškove stanovanja priznaje se korisniku zajamčene minimalne naknade, osim 
beskućniku koji se nalazi u prenoćištu, prihvatilištu ili mu je priznata usluga smještaja u organiziranom 
stanovanju, žrtvi nasilja u obitelji i žrtvi trgovanja ljudima kojoj je priznata usluga smještaja u kriznim 
situacijama. 
Troškovi stanovanja odnose se na najamninu, komunalne naknade, troškove grijanja, vodne usluge te 
troškova koji su nastali zbog radova na povećanju energetske učinkovitosti zgrade. 
Jedinica lokalne samouprave dužna je korisnicima prava na zajamčenu minimalnu naknadu pravo na 
naknadu za troškove stanovanja priznati u visini od najmanje 30 % iznosa zajamčene minimalne 
naknade priznate samcu odnosno kućanstvu. 
Ako su troškovi stanovanja manji od 30 % iznosa zajamčene minimalne naknade, pravo na naknadu 
za troškove stanovanja priznaje se u iznosu stvarnih troškova stanovanja. 
Jedinica lokalne samouprave može naknadu za troškove stanovanja djelomično ili u potpunosti 
podmiriti izravno u ime i za račun korisnika zajamčene minimalne naknade. 
Prijevoz djetetu s teškoćama u razvoju i osobi s invaliditetom, polazniku srednje škole u mjestu 
prebivališta osigurava jedinica lokalne samouprave, ako prijevoz nije osiguran po nekoj drugoj osnovi. 
Jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave dužna je voditi evidenciju i dokumentaciju o 
priznatim pravima u sustavu socijalne skrbi propisanim ovim Zakonom, posebnim propisima i općim 
aktima jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 
Jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave dužna je o podacima o korisnicima i naknadama 
iz sustava socijalne skrbi iz evidencije i dokumentacije izraditi godišnje izvješće. 
Jedinica lokalne samouprave dužna je jedinici područne (regionalne) samouprave dostaviti godišnje 
izvješće u elektroničkom obliku u računalnom programu u vlasništvu Ministarstva, a jedinica područne 
(regionalne) samouprave dužna je objediniti i potvrditi dostavljena godišnja izvješća jedinica lokalne 
samouprave te ih dostaviti Ministarstvu u elektroničkom obliku u računalnom programu u vlasništvu 
Ministarstva. 
O pravu na naknadu za troškove stanovanja rješenjem odlučuje jedinica lokalne samouprave 
sukladno odredbama  Zakona i posebnih propisa. 
Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave dužne su osigurati sredstva za obavljanje 
djelatnosti socijalne skrbi sukladno Zakonu i zakonima kojima se uređuje financiranje jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, u skladu sa socijalnim planom i mrežom socijalnih usluga na 
svojem području. 
Jedinice lokalne samouprave dužne su u svom proračunu osigurati sredstva za ostvarivanje prava za 
podmirenje troškova stanovanja pod uvjetima i na način propisan  Zakonom. Iznimno od navedenog, 
dio troškova stanovanja koji se odnosi na troškove ogrjeva korisnika koji se griju na drva osigurava se 
iz sredstava državnog proračuna. Ministarstvo sredstva isplaćuje jedinicama lokalne samouprave 
mjesečno, unaprijed, na temelju mjesečnog obračuna za prethodni mjesec. Ta sredstva su namjenska 
i ne smatraju se tekućom pomoći iz državnog proračuna. 
Jedinice lokalne samouprave dužne su jednom godišnje do 31. siječnja tekuće godine izvijestiti 
Ministarstvo o ukupnom utrošku sredstava doznačenih za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 
prethodne godine. 
Odluku o kriterijima i mjerilima za financiranje troškova stanovanja te iznosu sredstava za pojedinu 
jedinicu lokalne samouprave, za svaku godinu, najkasnije do 30. rujna tekuće godine za iduću godinu 
donosi Vlada Republike Hrvatske. 
Troškovi stanovanja, osim spomenutih, mogu se, ovisno o proračunskim mogućnostima, osigurati iz 
državnog proračuna jedinicama lokalne samouprave koje su prema indeksu razvijenosti razvrstane u I. 
i II. skupinu sukladno propisu kojim se uređuje ocjenjivanje stupnja razvijenosti jedinica lokalne 
samouprave. 



Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave mogu osigurati sredstva za ostvarivanje 
novčanih naknada i socijalnih usluga stanovnicima na svom području u većem opsegu nego što je 
utvrđeno Zakonom, na način propisan njihovim općim aktom, ako u svom proračunu imaju za to 
osigurana sredstva. 
 
Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave u skladu s utvrđenim pravima i obvezama 
osiguravaju uvjete za zaštitu, očuvanje i poboljšanje zdravlja stanovništva, organiziraju i osiguravaju 
ostvarivanje zdravstvene zaštite na svom području. 
 
Prijedlog Programa javnih potreba u socijalnoj skrbi i zdravstvenoj zaštiti Općine Lovran za 2026. 
godinu dostavlja se Općinskom vijeću na razmatranje i usvajanje. 
 
 
 

OPĆINSKI NAČELNIK OPĆINE LOVRAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Na temelju članka 17. Zakona o socijalnoj skrbi (“Narodne novine” broj 18/22, 46/22, 119/22 i 71/23), 

članka 6. Zakona o zdravstvenoj zaštiti („Narodne novine“ broj 100/18, 125/19, 133/20, 147/20, 

136/21, 119/22, 156/22, 33/23), članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 

(„Narodne novine“ broj 33/01, 60/01-vjerod. tumačenje,129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 

19/13, 137/15, 123/17, 98/19, 144/20), članka 31. Statuta Općine Lovran («Službene novine 

Primorsko – goranske županije» br.30/09 i 54/12 te „Službene novine Općine Lovran“ br. 2/13, 3/13-

ispravak i 8/14 – pročišćeni tekst, 3/18, 7/20 i 3/21) i članka 1. Odluke o socijalnoj skrbi Općine Lovran 

(«Službene novine Općine Lovran« br. 6/14, 11/16, 1/19, 22/21) Općinsko vijeće Općine Lovran na 4. 

sjednici održanoj 16. prosinca 2025. godine, donijelo je 

 

PROGRAM JAVNIH POTREBA U SOCIJALNOJ SKRBI I ZDRAVSTVENOJ ZAŠTITI 

 OPĆINE LOVRAN ZA 2026. GODINU 

 

Članak 1. 

Programom javnih potreba u socijalnoj skrbi i zdravstvenoj zaštiti Općine Lovran za 2026. godinu (u 

daljnjem tekstu: Socijalni i zdravstveni program) realizirat će se provedbom mjera s ciljem zaštite 

životnog standarda i zbrinjavanja socijalno ugroženih osoba, temeljem kriterija propisanih Odlukom o 

socijalnoj skrbi Općine Lovran, kao i zdravstvene zaštite građana. 

 

      Članak 2. 

Za potrebe realizacije Socijalnog i zdravstvenog programa, planirana su sredstva u Proračunu za 

sljedeće aktivnosti: 

- Pomoći kućanstvima za stanovanje, 

- pomoć u kući osobama treće životne dobi koja će se realizirati posredstvom Hrvatskog 

Crvenog križa Gradskog društva Opatija, 

- potpora za novorođeno dijete, 

- pomoć u novcu obiteljima i pojedincima (jednokratne novčane pomoći, prigodne pomoći 

za Božić i Dan Općine),  

- sufinanciranje pogrebnih troškova,  

- pravo na financiranje marende učenicima osnovne škole po uvjetu prihoda,  

- pravo na sufinanciranje boravka i prehrane djece u dječjem vrtiću po uvjetu prihoda, 

- pravo na sufinanciranje produženog boravka učenika od 1. do 4. razreda Osnovne škole 

Lovran,  

- pravo na sufinanciranje udžbenika i drugih obrazovnih materijala za učenike srednje 

škole, 

- pravo na besplatnu prehranu dojenčadi do navršenih 12 mjeseci života  

- sufinanciranje prijevoza učenika osnovne škole po posebnim kriterijima (prebivalište 

Medveja, Liganj, Tuliševica), srednjih škola i studenata, 

- pomoć obiteljima i kućanstvima za prehranu i higijenske potrepštine,  

- pravo na sufinanciranje prijevoza u javnom gradskom prijevozu osobama s invaliditetom, 

dobrovoljnim davateljima krvi, Hrvatskim ratnim vojnim invalidima i hrvatskim braniteljima 

iz Domovinskog rata, svi s prebivalištem na području Općine Lovran,  

- humanitarno djelovanje Hrvatskog Crvenog križa – Gradsko društvo Opatija,  

- pomoć humanitarnim organizacijama i udrugama u socijali, po provedenom javnom 

pozivu,  

- pomoć umirovljenicima, 

- podmirenje troškova prijevoza pokojnika,  

- sufinanciranje zdravstvenog standarda medicinske pomoći organizirane kroz dežurstva 

liječnika u Rijeci, u organizaciji Doma zdravlja PGŽ, 

- sufinanciranje rada turističke ambulante, 

- sufinanciranje tima za palijativne skrbi bolesnika, čiji rad organizira Dom zdravlja PGŽ,  



- sufinanciranje rada ambulante opće obiteljske medicine u Lovranu, čiji rad organizira Dom 

zdravlja PGŽ i   

- zdravstvena zaštita, provođenjem mjera nad standarda cijepljenja stanovništva Lovrana, 

- pomoć djeci s teškoćama u govoru-logopedske vježbe 

- preventivni zdravstveni pregledi, 

- vježbe za starije osobe. 

Članak 3. 

Isplata sredstava za ostvarenje prava na troškove stanovanja, vršit će se temeljem rješenja Odsjeka 

za društvene djelatnosti, Upravnog odjela za društvenu djelatnost, proračun i financije, Općine Lovran, 

korisnicima zajamčene minimalne naknade, a temeljem podataka koju dostavlja nadležni Hrvatski 

zavod za socijalni rad, područni ured Opatija. 

 

Članak 4. 

Isplata sredstava Socijalnog programa vršit će se temeljem rješenja Odsjeka za društvene djelatnosti, 

Upravnog odjela za društvenu djelatnost, proračun i financije, Općine Lovran o pojedinačnim pravima 

propisanim Odlukom o socijalnoj skrbi, po osobnom zahtjevu korisnika socijalne pomoći, te po odluci 

Općinskog načelnika, na prijedlog Socijalnog vijeća Općine Lovran.  

Potpore programima humanitarnih udruga i udrugama u socijali vršit će se sukladno godišnjem planu 

raspisivanja javnih poziva, kojeg će izraditi i na mrežnim stranicama Općine objaviti Odsjek za 

društvene djelatnosti. 

Javni poziv za dodjelu sredstava za programe i aktivnosti humanitarnih udruga, udruga u socijali i 

udruga koje promiču zdravstvenu zaštitu djece, dodjela sredstava, praćenje realizacije programa i 

aktivnosti, provest će se sukladno odredbama Pravilnika o financiranju javnih potreba Općine Lovran 

(„Službene novine Općine Lovran“ br. 4/16 i 13/18).  

      

Članak 5. 

Sredstva za realizaciju programa humanitarnih udruga, udruga u socijali i udruga koje promiču 

zdravstvenu zaštitu djece, osiguravaju se u Proračunu Općine Lovran, a upravno tijelo vršit će njihov 

raspored nositeljima programa temeljem zaključenih ugovora.  

Način korištenja sredstava vezanih uz realizaciju ovog programa pratit će Upravni odjel za društvene 

djelatnosti, proračun i financije Općine Lovran kojem će se podnositi opisna i financijska izvješća o 

aktivnostima koje su financirane sredstvima iz Proračuna Općine Lovran. 

       

Članak 6. 

Općina Lovran sufinancirat će projekte i programe humanitarnih udruga i udruga u socijali uz uvjet da 

su njihovi programi usmjereni na korisnike s područja Općine Lovran.  

            

Članak 7. 

Realizacija prava na pomoć djeci s teškoćama u govoru-logopedske vježbe ostvarivati će se temeljem 

posebnog ugovora kojim će se regulirati prava i obveze između Općine i pružatelja usluga logopeda 

nakon provedenog postupka jednostavne nabave za obavljanje usluga logopeda. Usluga će se 

sufinancirati djeci s teškoćama u govoru temeljem liste djece koja posjeduju odgovarajuće rješenje 

ovlaštene ustanove ili sukladno mišljenju stručnog tima odgojno-obrazovne ustanove, a koju će Općini 

Lovran dostaviti Osnovna škola Viktora Cara Emina Lovran te će se moći realizirati sukladno 

dostavljenoj Listi u obimu do iscrpljena sredstava osiguranih proračunom Općine Lovran za 2026. 

godinu za tu programsku aktivnost, ovisno o broju djece s teškoćama. 

 

 

Članak 8. 

Realizacija prava na sufinanciranje preventivnih zdravstvenih pregleda ostvarivati će se temeljem 

posebnog ugovora kojim će se regulirati prava i obveze između Općine i pružatelja usluga 

preventivnog dijagnostičkog pregleda, sklopljenog temeljem Javnog poziva, ovisno o vrsti preventivnih 

pregleda i sukladno uvjetima o čemu će se donijeti posebna odluka općinskog načelnika. Pravo na 



sufinanciranje ostvaruju mještani Općine Lovran po osobnom zahtjevu, a broj sufinanciranih pregleda 

ograničen je planiranim sredstvima u proračunu Općine Lovran za 2026. godinu za tu programsku 

aktivnost, što znači da će se zahtjevi zaprimati i odobravati po redu dolaska korisnika i predaje 

zahtjeva, a sve do iskorištenja planiranih sredstava. 

 

Članak 9. 

Ovaj Socijalni i zdravstveni program objavit će se u «Službenim novinama Općine Lovran», a stupa na 

snagu 01. siječnja 2026. godine. 

 

 

 

KLASA : 402-06/25-01/26 

URBROJ: 2170-25-01-25-2 

U Lovranu, 16. prosinca 2025. 

  

 

 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE LOVRAN 

                                   PREDSJEDNIK:  

                        Branislav Petković 

 

 

 

 

     


